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Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges inden EM2019 at sikre 

reelle muligheder for opfiskning af kvoten for hellefisk ved forvaltningsområdet 

Upernavik, gennem tiltag til ændring af forvaltningen af fiskeriet inden for de gældende 

regler.    

(Medlem af Inatsisartut Aqqaluaq B. Egede, Inuit Ataqatigiit) 

 

 

Svarnotat 
(Naalakkersuisoq for Fiskeri, Fangst og Landbrug) 

1. behandling 
 

 

Naalakkersuisut takker forslagsstiller Aqqaluaq B. Egede, Inuit Ataqatigiit, for at fremlægge 

nærværende forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges inden EM2019 

at sikre reelle muligheder for opfiskning af kvoten for hellefisk ved forvaltningsområdet 

Upernavik, gennem tiltag til ændring af forvaltningen af fiskeriet inden for de gældende regler.    

 

Alle i samfundet har en interesse i, at alle kvoter i et givet år bliver opfisket. Det er helt naturligt.   

Når dette ikke sker, så er det lige så naturligt alles ansvar at spørge, hvorfor dette ikke sker.  

 

Naalakkersuisut har noteret, at der i forvaltningsområdet Upernavik i de seneste år har været 

uudnyttet kvote på hellefisk ved årets udgang. Departementet for Fiskeri, Fangst og Landbrug 

har derfor nedsat en arbejdsgruppe, der skal analysere dette. Denne arbejdsgruppe er på 

nuværende tidspunkt godt i gang med analyse arbejdet og vil oven på dette arbejde fremkomme 

med en redegørelse. Med hensyn til kvoteudnyttelse, skal Naalakkersuisut også gøre 

opmærksom på at Fiskerikommissionen også er sat til at arbejde med kvoteudnyttelse, idet 

følgende er indsat følgende i kommissoriet for Fiskerikommissionen:  

 

”Kommission fremkommer med forslag til sikring af, at fartøjer har den fornødne fleksibilitet 

til – inden for nærmere fastsatte begrænsninger – at handle med kvotemængder, som gør det 

muligt, at kvoterne bliver opfisket og herigennem optimerer det økonomiske udbytte. Med 

hensyn til hellefiskefiskeriet, herunder med joller under 6 meter, er der nedsat en arbejdsgruppe 

under Departementet for Fiskeri, Fangst og Landbrug, der skal komme med en indstilling 

blandt andet vedrørende den bedste udnyttelse af kvoterne. Kommissionen skal vurdere 

indstillingen fra arbejdsgruppen og komme med en anbefaling herom. 

Kommissionen skal samtidig, under hensyntagen til reglerne for fiskerilicenser, udarbejde 

forslag til retningslinjer for til hvilke arter, man, som indehaver af en fiskerilicens, bliver 

berettiget til at fiske under hensyntagen til fiskerikapaciteten og for, at fremme 

udnyttelsesgraden af kvoterne.” 
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Der er således allerede igangsat tiltag for at sikre at alle kvoter udnyttes. Det er planen at 

Fiskerikommissionen fremkommer med sin betænkning juni 2020 og at der fremlægges 

initiativer på EM2020.  

 

Naalakkersuisut vil nævne, at en af grundene til den umiddelbare lave udnyttelse kan skyldes 

det faktum, at forvaltningsområdet er delt op i tre områder: Der er et område, hvor der foregår 

et kvoteret fiskeri, mens man i områder nord og syd for dette område har et frit fiskeri i de 

såkaldte kvotefrie fiskeriområder. Det er således kun fangster fra det kvoterede områder, der 

indgår i kvotetrækket. Hvis man regner alle fangster med, så fås en højere udnyttelse af 

kvoterne. Naalakkersuisut har derfor overvejelser om ændring af det kvotefrie områder 

generelt.  

 

Med hensyn til mulige initiativer på kort sigt, så skal Naalakkersuisut oplyse, at brug af garn i 

fiskeriet efter hellefisk, reguleres ved en kommunal vedtægt. Kommunen har vedtaget, at garn 

må benyttes i fiskeriet efter hellefisk i forvaltningsområderne Upernavik, Uummannaq samt 

Diskobugten i bestemte områder i perioderne fra 1. januar til udgangen af april samt fra 1. 

november til udgangen af året. Såfremt man gerne vil have dette ændret, må initiativet komme 

fra kommunen selv.   

 

Med hensyn til indhandlingsskibe, så har Naalakkersuisut givet tre tilladelser til indsættelse af 

indhandlingsskibe til hellefisk i 2017, to tilladelser i 2018 og der behandles i øjeblikket 

ansøgninger om tilladelser i år. Det skal desuden oplyses, at Naalakkersuisut behandler en 

ansøgning om opførelse af ny fabrik til hellefisk samt krabber i Upernavik.  

 

Naalakkersuisut støtter således allerede initiativer inden for gældende regler for at sikre, at der 

er indhandlings muligheder og at alle tilgængelige kvoter kan udnyttes.  

 

Naalakkersuisut er grundlæggende enig med forslagsstilleren, men mener at der skal yderligere 

analyser til før den grundlæggende forvaltning af fiskeriet efter hellefisk ændres, ligesom 

Naalakkersuisut på nuværende tidspunkt vil afvente Fiskerikommissionens arbejde.  

 

Med disse ord indstiller Naalakkersuisut følgende ændringsforslag til vedtagelse: 

 

Ændringsforslag: Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges inden 

EM2020 at sikre reelle muligheder for opfiskning af kvoten for hellefisk ved 

forvaltningsområdet Upernavik, gennem tiltag til ændring af forvaltningen af fiskeriet inden for 

de gældende regler. 

  


